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Lenda : Kthim pergjigje , per informacion .

Drejtuar : Qendra “Res Publika * dhe shoqata per ¢ Zhvillim te Politikave Mjedisore
G-G.Grup”. Tirane.

Ne pergjigje te kerkeses tuaj drejtuar Bashkise Himare per informacion ,nga ana jone
plotesojme :

1.Bashkia Himare deri tani nuk ka patur nje plan te menaxhimit te integruar te
mbetjeve urbane.Bashkia Himare eshte inkuaduar ne projektin “ Menaxhimi I
integruar dhe pastrimi I zones bregdetare” { I.C.ZM.C.P.} ,komponenti B
“Infrastruktura dhe Rehabilitimi I Mjedisit te Bregdetit te J ugut “,nenkomponenti B1
“Menaxhimi I Mbetjeve te Ngurta te Bregdetit Jugor” me bashkefinancim te Grandit
Austriak ,Kredise se Bankes Boterore dhe Qeverise se Shgqiperise ,ne realizimin e
ndertimit te landfillit te “Bajkaj “ne Delvine dhe stacionit te transferimit ne
Himare Ky projekt do te jete nje zgjidhje definitive per bashkine tone ,ku kemi
mangesi ne drejtimin e mbetjeve urbane.

2.Bashkia jone nuk disponon raport mbi vleresimin strategjik mjedisor ,apo te
studimeve gjeomjedisore ,si dhe raport mbi vleresimin e ndikimit ne mjedis te aktivi-
teteve te menaxhimit te integruar te mbetjeve ,ne territorin tone.

3.Ne territorin e Bashkise Himare nuk ka landfill te mbetjeve urbane. Mbetjet urbane
te teritorit te Bashkise Himare trajtohen ne vendgrumbullimin e Vishes ,nje zone mes
Himares dhe fshatit Vuno.Ky vendgrumbullim ka vite qe funksionon dhe eshte
jashte parametrave te cdo lloji dhe konkretisht :

a.Eshte buze rruges nacionale dhe krijon ndotje mjedisi per kalimtaret e levizin si
me automjete dhe kembesoret.

b.Eshte buze perroit dhe rrezikon qe ne kohe shirash ato te perfundojne ne det,duke
krijuar ndotje ambjenti.

c.Eshte I tejmbushur dhe nuk ka me kapacitet grumbullues.
Vete ne si Bashki problemin e ketij vendgrumbullimi e kemi analizuar dhe kemi
arritur ne konkluzion te spostimit te tij ne zonen e Vumbloit,duke marre dhe
aprovimin e Keshillit Bashkiak.Kjo per nje periudhe tranzicioni deri sa te futet ne
evidence landfilli I Bajkaj .Kjo zone ka disa ane positive dhe permbush disa kritere .



a.Eshte larg zonave te banuara ,5 km larg Himares dhe 3 km larg Pilurit .
b.Eshte 1 km larg rruges automobilistike Himare- Pilur.

c.Nuk krijon ndotje ambjenti.

d.Ka kapacitete grumbulluese ne sasira te medha.

3.Problematika gendron ne rehabilitimin e rruges ekzistuese ,per sa me siper I jemi
drejtuar ne lidhje me kete problem dhe sekiorit perkates ne M.P.P.Transportit
,Tirane.

Bashkia Himare deri me dt.31.05 2012 per pastrimin e territorit te saj kishte lidhur
kontrate me shogerine e pastrimit “Kabuci sh.p.k.” .Mbas kesaj periudhe u zgjidh
kontrata nga ana e Bashkise dhe shogerise ne fjale dhe sot ndodhemi ne fazen e
tenderimit te ri ,per pastrimin ¢ termsors e Himares.

- Ne aplikimin e tenderimit t< i, BasiiGa jone bashkengjitur kontrates do disponoj

dhe grafikun e pastrimit nea komirstors si kusht I kontrates.

- Supervizoret ge kane ndjckur pastiamn < territorit t¢ Bashkise _jane caktuar nga
ana jone Brenda personclit g¢ @Spamagme ne zyren ¢ Sherbimeve dhe kjo ne
vazhdimesi si detyre paraicie = Smlsionct ¢ ticra Te fundit ge kane mbuluar
kete detyre jane z. Viron Kushts @21 kambro Papadhimitri Ne vazhdim kemi
menduar ge supervizori gc do CHilES mes an2 jone do jeie me detyre
funksionale me vete .

- Nga ana e Bashkise tone

se pastrimit ¢ kemi realizuar me g

Faleminderit per mirekuptimin .
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